
Решение по делу № Т04-113/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц

Исх. № 04-04/7863 от 17.05.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>

в присутствии представителя заказчика – АО «Управление капитального
строительства инженерных сетей и развития энергосберегающих технологий РТ» в
лице <…> (доверенность от 05.05.2017г.), в присутствии представителя заявителя
ООО «ВИАЛ Строй» в лице <…> (доверенность № <…> от 10.05.2017г.), в присутствии
третьего лица <…> (доверенность от 13.01.2017 от ООО «АСТП Линда»), рассмотрев
жалобу ООО «ВИАЛ Строй»  на действия заказчика АО «Управление капитального
строительства инженерных сетей и развития энергосберегающих технологий РТ»
при проведении открытого конкурса №31704959664 на право заключения договора
на выполнение проектных работ по переводу квартир на индивидуальные системы
отопления,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении открытого конкурса  №31704959664 было размещено на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru,  30.03.2017 года.

Заказчик – АО «Управление капитального строительства инженерных сетей и
развития энергосберегающих технологий РТ».

Начальная (максимальная) цена контракта — 1 738 076,00  руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства.

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
по правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.



Представители заказчика представили письменные пояснения.

Заслушав представителя Заявителя, Заказчика, а также изучив материалы,
Комиссия пришла к следующему.

 

<…>

 

Р Е Ш И Л А:

1.  Признать жалобу ООО «ВИАЛ Строй»  на действия заказчика АО «Управление
капитального строительства инженерных сетей и развития энергосберегающих
технологий РТ» при проведении открытого конкурса №31704959664 на право
заключения договора на выполнение проектных работ по переводу квартир на
индивидуальные системы отопления, обоснованной.

2. Признать АО «Управление капитального строительства инженерных сетей и
развития энергосберегающих технологий РТ»  нарушившим пункт 10 части 10
статьи 4, пункт 1 части 8 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

3. Выдать заказчику -  АО «Управление капитального строительства инженерных
сетей и развития энергосберегающих технологий РТ», предписание о внесении
изменений в Положение об организации закупочной деятельности АО «Управление
капитального строительства инженерных сетей и развития энергосберегающих
технологий РТ», согласно настоящему решению.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя  Комиссии: <…>

Члены Комиссии:
<…>

<…>


